
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 

 
           

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 

ordinară la data de 25 aprilie 2024, orele 1430 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 

 - referatul nr.IIA/9360 din 18.04.2024 al Serviciului resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, Direcția juridică, administrație 
locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare; 

- avizul de legalitate nr.IIC/9365 din 18.04.2024 al Compartimentului 
juridic, coordonare consilii locale; 

 

În temeiul prevederilor art.178 alin.(1), art.179 coroborat cu art.134 și 
art.135, art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

DISPUNE: 
 

Art.1 (1) Se convoacă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 
ordinară, la data de 25 aprilie 2024, orele 1430. Ședința se va desfășura în 
regim de videoconferinţă. 

(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare este prevăzut în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-
media locală şi pe site-ul www.portalbn.ro. 

(2) Consilierii judeţeni pot prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, la secţiunea Materiale de şedinţă, 
începând cu data de 19.04.2024. 
 Art.3 Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri aflate pe ordinea de zi a şedinței ordinare. 

http://www.portalbn.ro/


 

2 

 

 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică, prin grija Serviciului resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT cu: 

- Secretarul general al județului; 
- Administratorul public al judeţului; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia juridică, administraţie locală; 
- Structura Arhitect şef; 
- Direcţia investiții, drumuri județene; 
- Serviciul coordonare instituții subordonate, relații publice; 
- Serviciul achiziţii publice, contracte; 
- Compartiment audit public intern; 
- Compartiment Cabinet preşedinte; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
            PREŞEDINTE,                                 Contrasemnează: 
  EMIL RADU MOLDOVAN        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                   ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
               
      
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 221 
Din 18.04.2024 
B.I.P./N.M/4 ex. 



Anexa 
 la Dispoziția Președintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

nr.221 din 18.04.2024 
 

Proiectul ordinii de zi 
a ședinței ordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

din data de 25 aprilie 2024, orele 1430 

 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud din data de 28.03.2024 
 

2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud din data de 04.04.2024 
 

3. Proiect de hotărâre nr.IX/7700 din 01.04.2024 privind aprobarea 
Planului de menţinere a calităţii aerului în judeţul Bistriţa-Năsăud, 2023-
2027 
Iniţiator: Camelia Tabără - Vicepreşedinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia economică și Comisia de 
urbanism 
 

4. Proiect de hotărâre nr.VIII/7705 din 01.04.2024 privind aprobarea 
trecerii din domeniul public al județului Bistriţa-Năsăud în domeniul 
public al comunei Mărișelu a bunurilor aferente infrastructurii punctelor 
de colectare a deșeurilor realizate pe terenurile proprietate publică a 
comunei Mărișelu, în cadrul proiectului „Sistem de management integrat 
al deșeurilor solide în judeţul Bistriţa-Năsăud” 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia juridică și de fonduri europene și 
Comisia de urbanism 
 

5. Proiect de hotărâre nr.VIII/7707 din 01.04.2024  privind aprobarea 
trecerii din domeniul public al județului Bistriţa-Năsăud în domeniul 
public al comunei Leșu a bunurilor aferente infrastructurii punctelor de 
colectare a deșeurilor realizate pe terenurile proprietate publică a 
comunei Leșu, în cadrul proiectului „Sistem de management integrat al 
deșeurilor solide în judeţul Bistriţa-Năsăud” 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia juridică și de fonduri europene și 
Comisia de urbanism 
 

6. Proiect de hotărâre nr.VIII/9282 din 18.04.2024 privind aprobarea 
execuţiei bugetului judeţului Bistriţa-Năsăud pentru trimestrul I al anului 
2024 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia economică, Comisia de sănătate, 
cultură, tineret și sport, Comisia de urbanism, Comisia juridică și de fonduri europene 
 
7. Proiect de hotărâre nr.VIII/8734 din 11.04.2024 pentru completarea 
Anexei nr.9 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.207/2023 privind stabilirea taxelor speciale și a tarifelor percepute în 



2 

anul 2024 de Consiliul Județean Bistriţa-Năsăud şi instituțiile 
subordonate 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de administrație și Comisia de 
sănătate, cultură, tineret și sport 
 

8. Proiect de hotărâre nr.IX/8021 din 03.04.2024 privind aprobarea 
Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie şi a indicatorilor 
tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiții: „Construire pod pe 
DJ 154 D, km 0+155 - Domnești, județul Bistrița-Năsăud” 
Iniţiator: Camelia Tabără - Vicepreşedinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică și Comisia de urbanism  
 

9. Proiect de hotărâre nr.VIII/9288 din 18.04.2024 privind aprobarea 
Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor 
tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții: „Pod pe DJ 172, km 
39+487, peste râul Țibleș, la Poienile Zagrei, județul Bistriţa-Năsăud” 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică și Comisia de urbanism 
 
10. Proiect de hotărâre nr.VIII/9049 din 16.04.2024 privind aprobarea 
dezlipirii imobilelor-terenuri, situate în localitatea Posmuș, înscrise în C.F. 
nr.30953 Șieu, C.F. nr.30937 Șieu și C.F. nr.30952 Șieu, proprietate 
publică a județului Bistrița-Năsăud  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administraţie, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 
de fonduri europene și Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport 
 
11. Proiect de hotărâre nr.VIII/8926 din 15.04.2024 privind acordarea 
mandatului special reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud în 
Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea AQUABIS S.A. Bistrița 
pentru a vota modificarea Actului constitutiv al societății 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia economică, Comisia de urbanism 
și Comisia juridică și de fonduri europene 
 
12. Proiect de hotărâre nr.IX/9225 din 17.04.2024 privind aprobarea 
costului mediu lunar de întreținere pentru persoanele adulte cu 
dizabilități rezidente în centrele din cadrul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, pentru anul 2024 
Iniţiator: Camelia Tabără - Vicepreşedinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia economică, Comisia de sănătate, 
cultură, tineret și sport și Comisia juridică și de fonduri europene 
 

13. Diverse. 
 
 
 
 
 
Întocmit: Nicoară Maria - consilier superior/4 ex. 


